* B Santa Chiesa.
 ̂ B capace per.
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Il 6" sì ributta ancora perchè se l'anno si è corretto principalmente 
perchè la solennità della Pasqua " si celebri a tempi debiti  ̂ et si fugga 
ogni communione con quella dell'hebrei * corno accettano i Rutheni il 
calendario nuovo, se vogliono celebrar la Pasqua et l'altre feste secondo 
il vecchio.

L'8° nè pure è da concedersi, perchè gli heretici [/oZ. 132] abboni
scono le benedittioni. Onde in ciò si procederebbe di concerto et unione 
con loro, o vi " sarebbe luogo da sospettarlo almeno/"

Il 18" ripugna con la suprema autorità ** [/oZ. 279v] del Papa 
et con la suprema potestà che i Rutheni vengono a conoscere in lui 
prescrivendogli che non possa assolvere gli excommunicati da loro.

La seconda, 3" et 4" domanda si concedono, così la 7", l'll*/* 12", 
la 13% la 19", la 20" et altre seguenti.

Intorno poi al purgatorio, nel che chiedono i Rutheni di essere 
instrutti, porta il Padre bellissime dottrine da [/o%. 132v] insinuarsi 
loro. Et facendosi dalla legge vecchia et discendendo per la nuova et 
evangelica, viene alla determinatione  ̂ de santi Padri et de Concilii, 
monstrando esser stato in ogni tempo ^ creduto il purgatorio, et pro
poste lodevolissime et pie institutioni/" perchè non si lasciassero "" i suf
fragii per li morti. Sono i luoghi della Scrittura : 2 Machab. 12 : « Sancta 
ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare ))%* Job 4 : K Panem 
tuum et vinum super sepulturam iusti constitue "" Psal. 65 : K Tran
sivimus per ignem et aquam et adduxisti " nos in refrigerium 
[/<d. i  33] Isaias 4: K Purgabit Deus sordes Rliorum [/o%. J230] et R-

s B Santissima Pasqua.
" il debiti deest. 
s B di giudei.
" B ove.

B almeno deest. 
i* B potestà.
3̂ B riconoscer.

^ B escomunicati.
" B l'XV*.

B poi deest.
* 6  B bellissime sentenze e dottrine, 
i? B alle determinationi, 
i* B tutti i tempi.
13 B instruttioni.
3° B tralasciassero, 
s* 2 Macc. 12, 46.
2 2  /sta sententia in Vulgata non invenitur. 
2 2  JB eduxisti.
24 Ps. 65, 1 2 .
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liarum Sion a;  ̂ Mich. 7 : Si cecidi, resurgam, cum sedero in tene
bris, iram Domini portabo p;  ̂ Zach. 9 : K Tu autem in sanguine testa
menti tui eduxisti vinctos tuos de lacu;  ̂ Mal. 3 : <( Ipse sedebit quasi 
ignis conHansp.^ Del  ̂ Testamento Nuovo adduce i luoghi: Matth. 
12 : « Non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro p; ^ 1 Co- 
rinth. 3 : « Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem p;  ̂
1 Corinth. 15 : K Quid faciunt qui baptizantur pro mortuis, si mortui 
non resurgunt; ut quid [/oZ. 133u] baptizantur pro illis? hoc est af
fligunt se ipsos ieiunio, precibus et suffragiis aliis, id est enim bapti
zari pro mortuis p; ^ Matth. 5 et Lue. 12 : « Esto consentiens adversario 
tuo cito, dum es cum eo in via, ne forte tradat te adversarius iudici et 
iudex tortori, et mittaris ^ in carcerem. Amen dico tibi : non exies inde, 
donec reddas novissimum quadrantem p; ^ Matth. 5 : « Qui irascitur 
fratri suo, reus erit iudicio, qui dixerit fratri suo Racha, reus erit con
silio; qui dixerit fatue, reus erit gehennae ignis p; ^ [/oZ. <280v] Lue. 16 : 
« Facite vobis amicos de mammona iniquitatis: [/oZ. 134] cum defe
ceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula p; ^ Lucae 23 : (( Memento 
mei, Domine,^ dum veneris in regnum tuum p; ^ Act. 2 : <( Quem Deus 
suscitavit solutis doloribus inferni, iuxta quod impossibile erat teneri 
eum ab illis p; ^ Philipp. 2 : « Ut in nomine Iesu omne genu flectatur 
coelestium, terrestrium et infernorum p.*" Aggionge a questi i Padri et 
i Concibi: Cartaginense 3°, can. 47, et il 4°, can. 79; Aureban. 2°, 
can. 14; Vormatien. can. 10, et altri provinciab, che espressamente or
dinano le orationi et sacrifìci per b morti; il che pur fanno []/oZ. 134u] i 
generab, come il Lateranense sotto Innocenzo III, cap. 66,** il Fioren-

Ig. 4 , 4  Vulgata: Si abluerit Dominus sordes ćharum Sion. 
ss Mich. 7 , 8 -9 : Ne laeteris, inimica mea, quia cecidi: consurgam cum se

dero in tenebris: Dominus lux mea est. Iram Domini portabo.
37 Zach. 9 , 1 1 : Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinctos tuos 

de lacu.
36 Malach. 3 , 2 : Ipse enim quasi ignis conflans.
36 B Nel.

Mt. 1 2 , 32. 
m 1  Cor. 3, 15.
33 1  Cor. 15, 29-30.
33 B mittant.
3' Mt. 5, 25; Lc. 1 2 , 58.
33 Mt. 5, 22.
36 Lc. 16, 9.
37 B Domine <Zees%.
33 Lc. 23, 42.
36 Act. 2 , 24.
*" Philip. 2 , 1 0 .
*̂  B can. 6 6 .
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tino, sessione ultima, il Tridentino, sess. 25. Et questo intorno il 5° ca
pitulo.

AI 7° si dice : Detestare l'uso della processione del Santissimo Corpo 
di Christo, instituita da Urbano IV Rn delTanno 120; '* i luterani, i 
calvinisti et altri heretici, co' quali pare che consenta chi ricusa di cele
brarla, perciò si essortano ** i Rutheni ad accertarla, [/ol. 231] quasi 
da loro doppo la ** riunione instituita.

Intorno a i matrimonii [/ol. 135] de sacerdoti, de quali si parla 
nel 9 articolo, si ammoniscono, che considerino bene quello che in ciò 
determinano i sacri Concilii, aHìnchè non s'introduchi ** o seguiti qualche 
mal' uso et s'autentichi con autorità ^  del Papa.

Osserva essere stati meno frequenti nella Chiesa i scismi et Peresie, 
doppo che i vescovi sono ricorsi per le loro *' bolle dal Romano Ponte- 
Ree, persuade a pigliarle da lui il conoscer nel Papa il capo della Chiesa, 
et** persuade quella unione che [/ol. 135u] i Rutheni vengono pro
curando; il che si dice per quello che tocca il X articolo.

Il XIV si concede, avvertendo però ** che si determina nel Concilio 
di Trento, sess. 24 : & Si quis dixerit Ecclesiam errare, cum docuit, et 
docet °° iuxta evangelicam et apostolicam doctrinam, propter adulte
rium alterius coniugum matrimonii vinculum ** non posse dissolvi, et 
utrumque vel etiam** innocentem, [/ol. 281 v] qui causam adulterio 
non dedit, non posse altero coniuge vivente aliud matrimonium con
trahere moecharique eum [/ol. 136] qui, dimissa adultera, aliam duxe
rit et eam, quae dimisso adultero alii nupserit, anathema sit )). Questo 
anathema è proprio contro ** Lutero, Calvino, Bucero et gli altri mostri 
della Germania, ma indirettamente ** è contro Greci, che inconsidera
tamente osservano ciò, che gli heretici difendono. Si ammoniscono 
perciò i Rutheni, che dovendo i matrimonii fra Latini et i Greci esser

<2 B dall'anno 120.
^ B esortono.
" B la loro.